Leis, Mensagem e Projeto de Lei que atualiza vencimentos base e respectivas gratificações, 
constantes da Lei Municipal n° 741/2009, objetivando que nenhum servidor público deste 
Município perceba remuneração inferior ao salário mínimo vigente no País, que atualmente é 
de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

A proposta que ora encaminho decorre da garantia constitucional constante do 
art. 7° da Constituição da República, in verbis 

/1rt. 7° São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais; além de outros que visem à 
melhoria de sua condição social-

[...]

CDA VII R$ 415 5,00 R$ 583 500 R$ 9985,00 
CDA VIII R$ 415 500 R$ 583,00 R$ 998,00 
CDA IX R$ 415,00 R$ 583,00 R$ 998 3 00 

Art. 2° - Fica assegurado a todos os servidores efetivos do Poder Executivo do município de 
Nova Russas/CE, a remuneração mínima de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

Art. 30 - As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações 
orçamentárias consignadas aos órgãos do Poder Executivo Municipal. 

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10  de